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til Silkeborg udgaar, under den Forudsæt- 
ning, at vi faa den snart frem igen og fuld- 
stændig undersogt og drøftet. Saa  tvivler 
jeg ikke paa, at Folketinget vil gaa ind paa 
en Bane i denne Egn, som Led i den midt- 
jydske Længdebane. 

Ord fd re re t t  (B o js en): Maa jeg tillade 
mig nogle Bemærkninger i Anledning af de 
stillede Ændringsforslag, og da navnlig først 
til den af det ærede Medlem for Hjorring 
Amts Hte Valgkreds (Bertelsen) foreslaaede 
Ændring i § 5, at Vemyndigelsen for Mi- 
nisteren til at paabyde Anvendelsen as inden- 
landsk Arbejdskraft ved Jærnbaneanlc3egene 
skulde udgaa. Det ærede Medlem har Ret 
i. at det er paa disse private Baneforslag 
en ny Bestemmelse, som er kommen ind, da 
Forslaget blev forelagt af Regeringen : Aar. 
Det er mig for øvrigt bekendt, at Reglen er 
ikke fremkommen af Hensyn til Praksis ved 
selve Statsbanearbejderne» men den foreslaas 
her som en Bemyndigelse for Ministeren til 
at kunne paabyde en saadan Regel. Dersom 
det var saa at forstaa, at det var en bindende 
Lovregel, der udelukkede Anvendelsen af uden- 
landsk Arbejdskraft, vilde jeg være enig med 
det ærede Medlem for Hjorring Amts 5te 
Valgkreds (Bertelsen) i, at ønske Bestemmelsen 
udeladt, men jeg opfatter den ikke,saaledes, 
jeg opfatter den som en Regel, hvorefter 
Koncessioiishaveren skal underkaste sig de 
Regler, som Ministeren træffer« med Hensyn 
til dette Forhold og i Tillid til den Benyt- 
falko on Hop-sidst Npsikl vil faa fra 홢  skksy ut snavs» »»Y» -.. »-.-- »-. 홢 
stxationens Side, anser jeg den som Regel 
betragtet for at være rigtig. Som Hoved- 
regel er det rigtigt. at det Arbejde, som be- 
kostes med Landets Penge, ogsaa fortrinsvis 
kommer Landets Arbejdere til gode, og jeg 
udtaler derfor, at je vil ikke tilraade, at 
denne Bestemmelse udstemmes for saa vidt 
som det altsaa betragtes som Hovedreglem 
men paa den anden Side er jeg enig med 
det ærede« Medlem for Hjorring Amts, 5te 
Valgkreds i, at det vilde være en hojst uheldig 
Anvendelse af denne Regel, dersom, dens An- 
vendelse i Praksis førte til, at man til Jærn- 
baueanlæg, altsaa til midlertidige Arbejds- 
foranstaltninger kom til at anvende udeluk- 
kende indeulandsk Arbejdskraft, der derved 
droges bort fra det regelmcessige hjemlige 
Arbejde, og at saa dette, det hjemlige Arbejde 
paa Grund heraf, kom til at falde iHænderne 
paa indkaldte udenlandske Arbejdere. Dette 
vilde ganske vist være at vende op og ned 
paa naturlige Tilstande og Forhold, som 
naturlig vilde gøre i høj Grad Skade. Jeg 
forudsætter altsaa, hvis vi her ville give 
Ministeriet denne Bemyndigelse til at an- 

vende denne Hovedregel, vil og maa den 
være at anvende under alle skonsoninie Hen- 
syn til Arbesderforholdeiie paa den E ii o 
Plads de: id - s 9 9 Qeblisk gtcsREVi og jeg tvivler ikke et 

l Om, a eg en vil blive anvendt paa 
denne Maade. Som sagt, som Hovedregel 
VE EU ELL jeg mig det som en rigtig Rette- 
sit-Isse; cgikxriiskgkkgisk fortrinsvis kommer 

. i o e. - 
Zorudsaetning altsaa vil jeg; ikke kunne Und i.tllratiildxz 
spxdtgkgellsen af det første. Æ«dkjugs·ifocs1ag. 
3: glzvrcit e for Lvprigt slet ikke komme ind  paa 

» k g zde ragtiiingey det ærede Medlem 
frem om Mt , de forekomme mig at staa i 
en mindre nær Forbindelse med den Sag, 
III! v i  h e r  behandle. 홢홢홢홢 Det ærede Medlem 

i i e  mts 4de Valgkreds (Rasmussen) 
har stillet en Ændring om, at Banen fra 
Rødkærsbro over Kellerup til Silkeborg nd- 

aar. Det undrer mig noget at se, et Med- 
ein af Udvalget stille dette Forslag, da vi 

jo have været enige om Jndholdet for øvrigt 
af Lovforslaget ogsaa specielt med Hensyn 
til dette Punkt. Han forklarer nu yderligere, 
at hans Tvivl er dybt begrundet i mange 
Hensyn, som han her gjorde Rede for. Det 
vilde jo have været hensigtsmæssigt, om 
disse Tvivl og Hensyn vare komne til Orde 
i Udvalget, saa de der kunde have været 
drostede ogncermere behandlede. Nu kom- 
mer dette Ændriiigsforslag altsaa pludselig 
fra et Medlem af Udvalget til Zdge Behand- 
ling af Sagen. Det ærede Med ein aiikede 
over, at denne Jærnbaneliiiie ikke, var til- 

istroekkelig undersøgt, overvejet o; f. P; « Jeg  
tror ikke, det ærede Medlem har Ret deri, 
thi af alle de Jær1ibaneforflag, som fore- 
ligge paa dette Lovforslag, tror jeg ikke, der 
er noget, hvis Historie gaar saa langt til- 
bage i Tiden som netop dette.. Ja, det frem- 
kom oprindelig i en lidt anden Skikkelse, 
nemlig som en Silkeborg-Tunge Bane, men 
det er kun en Forandring fra en Station 
paa Viborgbanen til en Nabostatiom saa det 
forandret ikke Forslagets Karakter; det er 
en Tanke, der ligger langt tilbage i Tiden 
at forene de 2 jydske Hovedtværbaiier med et 
saadant Banestykke mellem Rødkærsbro eller 
Tange med Silkeborg, og i og for sig er 
det jo saa overmaade naturligt, at denne 
Tanke tillige har maattet opstaa. Den har 
tidligere været foreslaaet som Statsbane, 
og der er jo heller ikke Tvivl om, at denne 
Bane. anlaat og drevet som Privatbane, 
kommer til at fvæve noget i Luften· Jeg 
har derfor ogsaa opfattet den højtærede Mi- 
nisters Udtalelser saaledes, at de fornyede 
Overvejelsen der mulig kunde blive Lejlig- 
hed til at anstille over for dette Baneaiilæg, 
staa noget iForbiudelse dermed, at dets 


